

Nancy Rocío Rueda Esteban

Coordinadora académica - Docente - Investigadora

Estoy convencida que desde las universidades podemos generar un cambio en nuestro futuro. Podemos tocar vidas, generar conciencia, formar protagonistas.

Ser docente por 9 años, y coordinadora académica por 4 años me ha dado herramientas para encontrar soluciones y estrategias en pro de la mejora constante para nuestros estudiantes y docentes. Siempre aprendiendo nuevas formas de lograr las metas de tod@s.

Contacto

✉ nancy.rueda@uexternado.edu.co

🌐 Hoja de vida completa



Habilidades personales

Trabajo en equipo

Capacidad de liderazgo

Proactividad

Responsabilidad

Organización

Empatía

Adaptabilidad

Resolución de

conflictos

Comunicación asertiva y efectiva

Planificación

Idiomas

Inglés

Francés

Becas y reconocimientos

Beneficiaria 2013 COLFUTURO - Programa de Crédito Beca para Posgrados en el Exterior. Bogotá, Colombia

Beca CEF 2013-2014

Universidad Externado de Colombia Bogotá, Colombia

Becaria Universidad Externado 2013-2014 y 2017-2021

Investigaciones

Líneas de investigación en cultura y turismo, patrimonio cultural, gestión turística del patrimonio cultural.
Ver CvIac:



Educación

PhD Cultural Heritage

International Centre for Heritage

University of Birmingham - Birmingham, United Kingdom - 2021

Maestría en Planificación y Gestión del Turismo

Facultad de Administración de Empresas Turísticas y Hoteleras

Universidad Externado de Colombia - 2015

Master 2 Tourisimes et Patrimoines

Faculté de géographie, histoire, histoire de l'art et tourisme

Université Lumière Lyon 2 - Lyon, Francia - 2015

Administrador de Empresas Turísticas y Hoteleras

Facultad de Administración de Empresas Turísticas y Hoteleras

Universidad Externado de Colombia - 2012

Experiencia

Coordinadora Académica

Líder procesos de Bienestar y Consejería estudiantil

Líder procesos de acreditación nacional e internacional

Secretaria de la Facultad

FAETH - Universidad Externado de Colombia 2020 - Hasta la fecha Bogotá

Docente pregrado y maestrías

Seminarios de investigación - Turismo cultural - Valoración del patrimonio cultural - Turismo de memoria

Universidad Externado de Colombia

2014 - Hasta la fecha Bogotá

2014 - Hasta la fecha Bogotá

Docente Investigadora

FAETH - Universidad Externado de Colombia 2014 -2020

Otros estudios

Strategy

Innovation & Technology

Communication

Disney Development Connections Harvard Business School Publishing (2011 EEUU)

Diplôme de Français Professionnel Tourisme et Hôtellerie - Institut de Langue et de

Culture Françaises Université Catholique de Lyon (2014 Lyon, Francia)

Curso sobre el desarrollo chino y relaciones chino-latinoamericanas - Instituto de

América Latina - Academia China de Ciencias Sociales (Beijing - China Julio 2015)

Proyecto Curricular Innovador - FAETH Universidad Externado de Colombia (2015)

Diplomado en Digital Marketing and Community Management Trends

Facultad de Administración - Universidad de los Andes (2016)

Diplomado en Gestión y evaluación arqueológica de proyectos de desarrollo - Facultad

de Estudios del Patrimonio Cultural - Universidad Externado de Colombia (2016)

Curso La Evaluación de los aprendizajes en un proyecto curricular innovador FAETH

Universidad Externado de Colombia (2018)

ICOM Disaster Risk Management (DRMC) (2019 Kyoto - Japón)

Diplomado en Innovación Pedagógica y Ambientes Virtuales de Aprendizaje

FAETH - Universidad Externado de Colombia (2020- 2021)

Diplomado en Gerencia de la Calidad Educativa ISO 21001:2018, ISO 30401:2018 y

NTC 5801:2018 - Academy SGS (2022)

English for medium Instruction - FAETH Universidad Externado de Colombia (2023)

"Diseño de instrumentos de evaluación" - Grupo Educación & Empresa (2024)